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Abstrakt

Cílem bakalářské práce je porovnat pomocí mnou vytvoření testovací baterie výkonnost dětí

v přípravkách v klubech TJ Sokol Podlázky a TJ Sokol Bakov. Hlavním přínosem práce je

zjištění, jak moc záleží na správném vedení přípravek. Jaké metody se používají a hlavně čím

jsou děti motivovány. Jak se zlepšují házenkářské schopnosti postupem času. Zpracovat

házenkářské hry pro mládež.

Klíčová slova

Přípravka, Národní házená, trénink, testovací baterie, děti

Abstract

The results of the thesis is to compare two differnt teams Tj Sokol Bakov a Tj Sokol Podlázky

by using my test battery performance. The main contribution of this work is to determine how

much depends on the coach of teams and compere the trainnings. Find out what is the

motivation. How to improve handball skills over time. Processing games for young people.

Key words

Prep section, National handbal, training, test battery, children, games for children
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1 Úvod

Národní házená je sport nedoceňovaný, přehlížený, žijící již několik desítek let ve

stínu mnoha atraktivnějších a bohatších sportů. Sport, kde se nikdy nebude hrát o titul mistra

Evropy nebo mistra světa, kde se neudělují medaile na olympijských hrách. Sport, který

v posledním desetiletí musí čelit nástupu nových kolektivních sportovních odvětví, mající

za sebou média, sponzory a peníze. Sport, kde nejvyšším oceněním je titul ligového mistra

a u mládežnických družstvech každoroční klání vítězů jednotlivých krajských soutěží o titul

přeborníka republiky. Sport skromný, životaschopný, jemuž se věnují i dnes stovky hráčů a

hráček.

Všechny tyto kladné vlastnosti byly důvodem, proč jsem ji začala ve svých 12ti

letech hrát. A stala se součástí mého života a teď dokonce i námětem na bakalářskou práci.

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak děti v přípravných kategoriích trénují. A hlavně jak si

vytvářejí vztah ke sportu. Výzkum bude probíhat pomocí mnou vytvořené testovací baterie,

výsledky budou vyneseny do grafů a vyhodnoceny. Doufám, že se můj výzkum zdaří a bude

sloužit trenérům přípravných oddílů.
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2 Problémy a cíle práce

Cíle práce:

Hlavní cíle: Cílem bakalářské práce je zmapovat tréninkový proces mládeže v TJ

SOKOL PODLÁZKY A TJ SOKOL BAKOV a zjistit pomocí testovací baterie, úroveň

zlepšení v pohybových schopnostech a házenkářských dovednostech u dětí z přípravných

oddílů TJ SOKOL PODLÁZKY a TJ SOKOL BAKOV po půl ročním tréninkovém procesu.

Dílčí cíle:

1) Zmapovat způsoby vedení tréninku v oddílech a navrhnout vzorové hodiny

tréninku NH a realizovat je v praxi

2) Naučit děti správné technické dovednosti

3) Seznámit žáky s pravidly NH a zmapovat úroveň jejich znalostí

4) Zjistit postup zlepšení pohybových schopností a dovedností v průběhu

tréninkového procesu

5)Zmapovat motivaci dětí na trénincích

Problémové otázky:

1) Jak jsou vedeny tréninky dětí a mládeže ve vybraných oddílech NH?

2) Docílí děti pokroků v technických dovednostech potřebných pro NH v průběhu

půlročního tréninkového procesu?

3) Znají děti z přípravných oddílu alespoň některá pravidla Národní házené?

4) Jak se budou zlepšovat postupem času jejich výsledky?

5) Jak jsou děti během tréninků motivováni?

8

3 Teoretická část

3.1 Historie

Za vznik našeho jediného národního sportu vděčíme celkem třem učitelům

tělocviku. První Václav Karas ji nazval „Vrhaná s přenášením“ a popsal ji v červnu 1905

v tehdejším brněnském odborném časopise „Výchova tělesná“. Hřiště bylo křížem

rozděleno na čtyři čtvrtiny a hráči nesměli ze svých čtvrtin vycházet. Hráčů bylo devět.

Každé družstvo mělo brankáře, dva pomezní obránce a dvě trojice útočníků. Střílelo se do

branek na kopanou, které byly zmenšené.

Dalším pánem se sportovním duchem, jež zasáhl do vývoje naší hry, byl Josef

Klenka. Ten místo zmenšených fotbalových branek zavedl terče, tj. kruhy o průměru 1 m

upevněné na tyči 1,5 m od země. Kruhy byly polepeny a pomalovány jako šachovnice a

po každém vstřeleném gólu se kruh znovu polepoval. Později se terče vyměňovaly celé.

Družstva se změnila na šestičlenná a míč se mohl „honit rukama“ (dribling). Hru nazval

„Cílová“ a roku 1907 byla předvedena na všesokolském sletu v Praze.

Konečnou úpravu pravidel provedl třetí učitel tělocviku Antonín Kryštof. Vrátil se

k brankám a hru přejmenoval – „Házená“. Hřiště mělo obdélníkový tvar o rozměrech

25×45 m a bylo rozděleno na třetiny. (Nár13) Branky byly 2 m široké a 2,5 m vysoké,

brankoviště obdélníkové o rozměrech 3×6 m a protihráč do něj nesměl vstoupit. Družstva

byla sedmičlenná. Útočníci se mohli pohybovat jen v útočné a středním pásmu, náhradníci

v pásmu středním a obranném, záložník s brankářem pouze ve vlastním (obranném)

pásmu a oni jediní mohli vstoupit do brankoviště. S míčem se mohly udělat pouze tři

kroky, byla zakázaná hra pěstí.

Házená se šířila i v jiných místech v Čechách a na Moravě. Dokonce se rozšířila i

do Ruska a Jugoslávie, kam ji zanesli vysokoškoláci, kteří studovali v Praze. V Jugoslávii

se házená velmi rychle rozšířila a nabyla takové obliby, že se česká házená udržela v této

zemi i mezi dvěma světovými válkami. V Rusku se díky českým učitelům začaly hrát

první soutěže v Charkově, ale další politický vývoj tento rozvoj přerušil.
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3.2 Pravidla

Jedná se o kolektivní míčovou hru, která se hraje na hřišti o rozměrech 45×30 metrů.

Hřiště je rozděleno na tři třetiny a to sice na útočnou, obrannou a střední, je odděleno čarami

o rozměrech 6-8 cm. Povrch je z umělých materiálů, jako je tartan, umělá tráva nebo dokonce

byla povolena i hra na asfaltu. Dříve se hrálo i na přírodních povrchách, ale dnes už se od nich

z hlediska bezpečnosti upouští. Brankoviště je označeno brankovou čarou ve tvaru půlkruhu.

Jeho poloměr je 6 metrů. Branka je vysoká 2,4×2,0 metry, u žactva je snížena na výšku 2,2

metrů.

Ke hře může v jednom družstvu nastoupit 15 hráčů. A to sice 13 +2 brankáři. Během

hry je na hřišti celkem 7 hráčů. 1 brankář, 1 obránce (bek), 2 záložníci a 3 útočníci. Míč je

vyroben z kůže nebo z umělého materiálu s obvodem 580mm – 610mm. Hráč může držet míč

2 sec., pak si musí klepnout, nadhodit, přihrát nebo vystřelit. Klepnout a nadhodit si může

pouze dvakrát.

Pozice hráčů v NH jsou přesně dané, útočníci se mohou pohybovat pouze v útočné a

střední třetině, obránci jen v obranné a střední třetině a brankář v obranné a střední třetině. U

obránců bylo navíc nově přidáno pravidlo offsidu. Tzn. že obránce musí co nejrychleji opustit

vlastní obrannou polovinu, jakmile přejde míč ze střední do útočné třetiny. Pouze v případě,

že se na jejich obranné polovině nezdržuje žádný soupeřův hráč, dostávají se tito záložníci do

postavení mimo hru a přicházejí o držení míče. Přejít do své obranné poloviny můžou až po

té, co se míč dostane z útočné třetiny. Obránce nesmí překročit brankovou čáru, kromě beka,

který se může pohybovat i v prostoru brankoviště. Brankář se smí pohybovat v brankovišti

obranné a střední třetině. Míč může zasáhnout i nohou, avšak pouze při střele na branku, jinak

je nařízen pokutový hod. Útočník se smí pohybovat v útočné a střední třetině, smí se

pohybovat i v brankovišti, ale nesmí z něj vystřelit, gól by neplatil. Jeho hlavním úkolem je

vstřelit branku. Při ztrátě míče by se měli snažit obsazovat soupeře a pokusit se mu sebrat míč

zpět.

Při porušení pravidel nastává trestný nebo pokutový hod, záleží na závažnosti

provinění. Při trestném hodu pomáhá při chytání brankáři bek. Bek smí chytat pouze


[…]


Testování

č. 1

Testování

č.2

Testování

č.3

1. testovaný 1,5 1,5 2

2. testovaný 2 2 2

3. testovaný 1 1 1

4. testovaný 2 2,5 2,5

5. testovaný 1,5 1,5 2

6. testovaný 2 2,5 2,5

7. testovaný 2 2 2

8. testovaný 1 1,5 1,5

9. testovaný 1 1 1

10. testovaný 1,5 1,5 2

11. testovaný 2 2 2,5

12. testovaný 2 2 2

1,625 1,75 1,916667
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6.10 TABULKA HODU MEDICINBÁLEM BAKOV

Testování

č. 1

Testování

č. 2

Testování

č. 3

1. testovaný 1,5 1,5 2

2. testovaný 1 1 1,5

3. testovaný 2 2,5 2,5

4. testovaný 2 2,5 2,5

5. testovaný 2 2 2

6. testovaný 2,5 2,5 2,5

7. testovaný 1,5 2 2

8. testovaný 2 2,5 2,5

9. testovaný 2 2 2

10. testovaný 1,5 1,5 2

1,8 2 2,15
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6.11 TABULKA SKOK DO DÁLKY PODLÁZKY

Testování

č. 1

Testování

č. 2

Testování

č. 3

1. testovaný 1,2 1,2 1,3

2. testovaný 0,9 1 1

3. testovaný 1,2 1,2 1,2

4. testovaný 1 1,1 1,1

5. testovaný 1,1 1,2 1,2

6. testovaný 0,9 0,9 1

7. testovaný 1,1 1,2 1,2

8. testovaný 1,3 1,3 1,3

9. testovaný 1,2 1,2 1,3

10. testovaný 1 1 1,2

11. testovaný 1,2 1,2 1,3

12. testovaný 1 1 1,1

1,091667 1,125 1,183333
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6.12 TABULKA SKOK DO DÁLKY BAKOV

Testování

č.1

Testování

č.2

Testování

č. 3

1. testovaný 1 1,1 1,2

2. testovaný 1,2 1,2 1,3

3. testovaný 1,3 1,3 1,3

4. testovaný 1,1 1,2 1,2

5. testovaný 1 1,2 1,3

6. testovaný 1,2 1,2 1,3

7. testovaný 1,2 1,2 1,2

8. testovaný 1,1 1,1 1,2

9. testovaný 1 1 1,2

10. testovaný 0,9 1 1,1

1,1 1,15 1,23
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6.13 TABULKA BĚH NA 50M. PODLÁZKY

Testování

č. 1

Testování

č. 2

Testování

č. 3

1. testovaný 12,1 12 11,8

2. testovaný 12,5 12,5 12,2

3. testovaný 12,8 12,9 12,5

4.testovaný 12,3 12,2 12,2

5. testovaný 13 13 12,8

6. testovaný 12,5 12,4 12,4

7. testovaný 15,3 15,2 15

8. testovaný 12,3 12,1 11,8

9. testovaný 13,2 13,1 12,9

10. testovaný 13,5 13,2 13

11. testovaný 14,5 14,2 14

12. testovaný 12,2 12,1 12,1

13,01667 12,90833 12,725
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6.14 BĚH NA 50M. BAKOV

Testování

č.1

Testování

č. 2

Testování

č.3

1. testovaný 13,5 13,2 13

2. testovaný 14,5 14,2 13,8

3. testovaný 12,3 12,2 12

4. testovaný 13,1 13,2 12,9

5. testovaný 13,6 13,4 12,9

6. testovaný 14,1 13,8 13,5

7. testovaný 14,2 14,1 13,6

8. testovaný 12,6 12,4 12

9. testovaný 12,6 12,4 12,3

10. testovaný 12,2 12,1 12
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Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Evidenční list žadatelů o nahlédnutí do listinné podoby práce

Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za

studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora. Byl/a jsem seznámen/a se

skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však

povinen/povinna s nimi nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím

odstavci tohoto prohlášení.

Poř. č. Datum Jméno a příjmení Adresa trvalého bydliště Podpis

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

72

Univerzita Karlova v Praze,

Pedagogická fakulta M. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Prohlášení žadatele o nahlédnutí do listinné podoby práce před její obhajobou

Závěrečná práce:

Druh závěrečné práce: Bakalářská práce

Název závěrečné práce: Sportovní trénink dětí a mládeže v Národní házené

Autor práce: Klára Šulčíková

Jsem si vědom, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané nahlédnutím do

zveřejněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani nemohou být vydávány za

studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora. Byl jsem seznámen se skutečností,

že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny závěrečné práce, jsem však povinen s nimi

nakládat jako s autorským dílem a zachovávat pravidla uvedená v předchozím odstavci tohoto

prohlášení. Jsem si vědom, že pořizovat výpisy, opisy nebo rozmnoženiny dané práce lze pouze na své

náklady.

Jméno a příjmení žadatele

Adresa trvalého bydliště

V Praze dne ……………………………… Podpis…………………………………………