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Studentka si zvolila vlastní téma, které vychází z jejího zájmu o házenou, resp. národní házenou.

Cílem práce bylo „zmapovat tréninkový proces mládeže v TJ Sokol Podlázky a TJ Sokol Bakov a zjistit

pomocí testovací baterie úroveň zlepšení v pohybových schopnostech a házenkářských dovednostech

u dětí z přípravky v TJ Sokol Podlázky a TJ Sokol Bakov po půlročním tréninkovém cyklu.“ Cíl práce

odpovídá jen částečně názvu práce, protože pohybové schopnosti a dovednosti nepokrývají plně

problematiku sportovního tréninku. Formulace problémových otázek, resp. hypotéz se snaží pojmout

problematiku o něco šířeji.

Teoretická část práce vychází z 15 literárních a internetových zdrojů, což by mělo být dostačující,

pokud by studentka věnovala více času terminologii. Teoretická část práce se sice snaží postihnout

celou problematiku sportovního tréninku, ale působí velmi zmateně – je to jen směs poznatků různě

velkého rozsahu, přičemž není jasné proč je některá kapitola delší či kratší. Některé kapitoly jsou až

extrémně krátké (dva řádky) – např. 3. 3. 2, 4. 5. 1. Tato část práce by měla vykazovat větší množství

citací, min. u cíle sportovního tréninku (viz Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce)…

Chybí problematika zatěžování. Postrádám kapitolu, která by se věnovala struktuře sportovního

výkonu, čímž by došlo i k obhájení použití motorických testů. Správně je zařazena kapitola o Národní

házené. Bylo by vhodné zařadit do této kapitoly, které házenkářské dovednosti jsou podle studentky

důležité (viz cíl práce).

Praktická část práce obsahuje testování v přípravce výše uvedených oddílech. Není jasné, proč jsou

pohybové schopnosti testovány u přípravek a motivace u starších žákyň. Rovněž není jasné, proč si

studentka zvolila konkrétní testy, zda se jedná o verifikované testy (dle jejich popisu je to velmi

diskutabilní). Např. není přesný popis stoje u testu Hluboký předklon (tento test rozhodně neukazuje

jen na kvalitu rozcvičení), není uvedena hmotnost medicinbalu u testu Hod medicinbalem, test

„Angličáky“ není vysvětlen… Některé metody nepatří mezi vědecké, např. metoda vedení tréninku či

sestavení her pro mládež (je „mládež“ 4 – 6 leté dítě?). Posuzování tréninkových metod je zúženo na

útočné systémy, chybí posuzování tréninkových metod kondiční, technické, taktické i psychologické

složky. V práci není uvedeno, jak byla vyhodnocována motivace. Pravidla byla posuzována jen u

cvičenců TJ Sokol Bakov? Testování házenkářských dovedností nebylo prováděno.

I formální stránka práce vykazuje nedostatky – např. nestejné označení kapitol, kdy v textu chybí kap.

4. 2, v obsahu jsou tyto kapitoly dvě. Kap. 3 má název Teoretická část, 3. 1 Historie, z čehož plyne, že

se někde ztratil nadpis Národní házená. Práce má problémy ve spisovné češtině, interpunkci atd. U

všech grafů chybí údaj, ve kterých jednotkách jsou testy (metry, sekundy atd.), zvolené grafy nejsou

moc přehledné.

Celkově práce působní jako velmi nadějná první verze budoucí slušné bakalářské práce. V této

podobě působní velmi chaoticky a výsledky jsou neprůkazné. Cíl práce nebyl splněn. Patrně studentka

neměla dost času na cizelování práce. Výše popsané nedostatky považuji natolik závažné, že
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překročily hranici nedoporučení práce k obhajobě. Domnívám se, že práci by prospělo zúžení tématu

např. jen na pohybové schopnosti.
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